ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:
        /SYT-NVY

V/v bảo đảm an toàn truyền máu trong dịp Tết nguyên đán

	Thái Nguyên, ngày        tháng 02 năm 2021

       Kính gửi:
                       - Bệnh viện Trung ương Thái Nguyên;
                       - Bệnh viện tuyến tỉnh/tuyến huyện;
                       - TTYT huyện/thành phố/thị xã;
                       - Bệnh viện Quân Y 91;

                       - Bệnh viện Trường Đại học Y dược Thái Nguyên;

                       - Bệnh viện tư nhân;

Thực hiện Công văn số 151/KCB-QLCL&CĐT ngày 08/02/2021 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc bảo đảm an toàn truyền máu trong dịp Tết nguyên đán.
Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:
1. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc hiến máu cứu người, đặc biệt trong dịch Covid-19 tại các đơn vị và phối hợp với các cơ quan truyền thông để tổ chức tuyên truyền.
2. Giám đốc Trung tâm truyền máu khu vực, Trung tâm Huyết học – Truyền máu tỉnh, thành phố thực hiện các giải pháp phù hợp bảo đảm nguồn cung cấp máu đi đôi với nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19, bảo đảm an toàn cho nhân viên y tế và người hiến máu không để lây nhiễm SARS-CoV-2.
Thực hiện các biện pháp an toàn tuyệt đối cho máu và chế phẩm, phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2 qua truyền máu. Phối hợp với Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện các cấp điều chỉnh kế hoạch tiếp nhận máu phù hợp với tình hình dịch Covid-19.

Chủ động thực hiện phân phối, điều tiết, hỗ trợ nguồn máu và chế phẩm cho các địa bàn đang thực hiện cách ly, giãn cách hoặc nơi đang khó khăn trong cung cấp máu và chế phẩm máu.

3. Giám đốc các đơn vị có sử dụng máu lập kế hoạch sử dụng máu và chế phẩm tiết kiệm, hợp lý trong các trường hợp cần truyền máu và chế phẩm, bảo đảm an toàn người bệnh trong truyền máu.
Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);
- Ban Giám đốc SYT;
- Website SYT Thái Nguyên;
- Lưu: VT, NVY (Thưởng 30b).
	                 KT. GIÁM ĐỐC
                   PHÓ GIÁM ĐỐC
                     Hoàng Hải